Mais les hommes sont donc bien trompés, quand ils courent après l'honneur, puisqu'il n'est pas permis de le désirer? — Cela est vrai ; car on ne peut le souffrir en soi, sans le rapporter à Dieu, à moins que de se mettre en danger de l'offenser grièvement et de le faire entrer en fureur contre nous.

Que devez-vous faire quand vous reconnaissez en vous le désir d'être honoré, quand vous sentez de la joie des louanges qu'on vous donne et de l'estime qu'on vous témoigne? — Quand on remarque en soi un désir d'être estimé et d'être regardé, il faut y renoncer et se confondre de ce que l'on a en sa chair des sentiments diaboliques, des sentiments qui sont nés de l'enfer et qui sont semblables à ceux qui ont damné les démons.

Et comment cela? — C'est que le démon, comme je l'ai déjà dit, désirait d'être estimé et honoré par ses frères ; et même il les attirait à lui rendre des honneurs et des louanges, qu'il recevait d'eux avec joie. Je prie Dieu que nous n'ayons jamais ces sentiments, puisqu'ils ont fait damner les anges.

Ce n'est pas ainsi qu'il faut dire ; car les sentiments de l'honneur et de l'estime seront en nous jusqu'à la mort ; et ces sentiments-là ne sont pas péchés, pourvu qu'on y résiste? — Cela est vrai ; car les bons et les mauvais anges furent tous attaqués de la tentation ; mais les uns y cédèrent, et les autres n'y cédèrent pas : les uns en tirèrent profit et reçurent la couronne, les autres y consentirent et furent condamnés.

(1) Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit (*Gal.*, VI, 3). Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis (*1^o Cor.*, IV, 7)?

Comment donc faut-il dire? — Que je n'adhère jamais à ces sentiments, et que je n'y prenne jamais de complaisance.

LEÇON XII.

Que l'honneur est dû à Dieu seul; comment on doit se comporter quand on est méprisé.

Qui est-ce qui doit être honoré? — Dieu seul. *A Dieu seul*, dit S. Paul, *tout honneur et toute gloire, Soli Deo honor et gloria* (I Tim., I, 17); et *à nous confusion*, dit le prophète Daniel, *Nobis autem confusio faciei* (Dan., IX, 8).

En pourriez-vous apporter quelque raison? — Oui; c'est que Dieu seul est parfait en soi-même, comme le dit Notre-Seigneur: *Personne n'est bon que Dieu seul, Nemo bonus, nisi solus Deus* (Luc, XVIII, 19). Tout le reste n'est rien par soi-même et ne possède de bien que celui de Dieu; d'où vient que Jésus-Christ disait encore: *Ma doctrine n'est pas à moi, ni de moi, Mea doctrina non est mea* (Jean, VII, 16).